PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAES

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA  WALDEMAR  MAGALHÃES, Nº 01 - CENTRO - TRAJANO DE MORAES -  RJ
CEP – 28.750 –000 -  TELEFONE  –  (0XX)  22 - 2564-1115

DECRETO Nº 118/2020.

ESCLARECE A EXTENSÃO DO DECRETO MUNICIPAL

Nº 117, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020, E REAFIRMA

AS REGRAS PARA EXERCÍCIO DA LIBERDADE

RELIGIOSA EM TEMPOS DE PANDEMIA

O Prefeito de Trajano de Moraes, RODRIGO FREIRE VIANA,

no uso de suas atribuições constitucionais, em conformidade com a Lei Orgânica

e demais disposições do ordenamento jurídico,

DECRETA:

Art. 1º. Os parágrafos do art. 1º do decreto 117, de 17 de dezembro de 2020,

passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º..........................

§1º. Não são considerados festejos as solenidades oficiais,
obrigatórias e inadiáveis, tais como a posse do Prefeito, Vice-

prefeito e vereadores eleitos para o próximo mandato.
§2º. Também não são considerados festejos as reuniões para
cultos de qualquer fé, hipótese que, no entanto, deverão

observar rigorosamente as disposições previstas no decreto
municipal nº 70, de 14 de agosto de 2020, ora repristinado.”

Art. 2º. Esse decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Trajano de Moraes, 21 de dezembro de 2020.

RODRIGO FREIRE VIANA

Prefeito